
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

На Ваш от 25.08.2021 года N2 01-15/1-10-20/21 Администрация МО 
«Хасавюртовский район» направляет копию муниципального правового акта 
о внесении изменений в план (программу) противодействия коррупции в МО 
«Хасавюртовский район» в соответствии с поручением временно 
исполняющего обязанности Главы Республики Дагестан.

г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 тел. 5-20-61, факс 5-20-95, e-mail: hasavurtrayon@e-dag.ru

« / 3  » 200^/г.

Управление по вопросам противодействия коррупции 
Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан 
Начальнику Управления 

М.Генжеханову

И.о Главы муниципального района Б.Мамаев

mailto:hasavurtrayon@e-dag.ru


О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«О противодействии коррупции в Муниципальном образовании 

«Хасавюртовский район» на 2019-2024 годы»

Во исполнение Постановления Правительства Республики Дагестан от 
29.12.2018г. за № 206 «Об утверждении государственной программы Республики 
Дагестан «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» и во исполнение 
поручения временно исполняющего обязанности Главы Республики Дагестан от 
19.08.2021г. за №01-15-05-2/21 во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 16.08.2021г. за №478 «О Национальном Плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы» - п о с т а н о в л я ю :

1. Внести соответствующие изменения и дополнения в муниципальную 
программу «О противодействии коррупции в Муниципальном образовании 
«Хасавюртовский район» на 2019-2024 годы» утвержденную Постановлением Главы 
Муниципального образования «Хасавюртовский район» от 17.01.2019г. за№ 6

2. Дополнить муниципальную программу «О противодействии коррупции в 
Муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2019-2024 годы» 
утвержденную Постановлением Главы Муниципального образования «Хасавюртовский 
район» от 17.01.2019г. за№ 6 согласно приложению.

3. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте 
Администрации Муниципального образования «Хасавюртовский район» и в средствах 
массовой информации (Вести «Хасавюртовский район»).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Администрации МО «Хасавюртовский район» Мамаева Б.Г.

И.о Главы муниципального района Б.Мамаев



приложение
к Постановлению Главы Муниципального образования 

« Хасавюртовский район »
За Na& ffioT/3  •

Перечень
дополнений к основным мероприятиям муниципальной программы «О противодействии коррупции в Муниципальном

образовании
«Хасавюртовский район» на 2019-2024 годы

№
п/п

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основны х
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Ф инансирование (из местного бю дж ета) в тыс. 
руб.

2019 202
0

2021 202 2 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

45 Ежегодно анализировать 
практику применения мер 
юридической
ответственности за 
несоблюдение 
антикоррупционных 
стандартов к лицам, 
замещающим
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы МО « 
Хасавюртовский район»

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст 

вия
коррупции 
Асеков С.Б.

2021-2024 Раз в год 1 1 1 1

46 Организация 
незамедлительного 
направления в 
уполномоченный орган РД по 
профилактике
коррупционных и иных 
правонарушений 
информации, касающихся 
событий, признаков и фактов 
коррупционных проявлений,

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст 

вия
коррупции 
Асеков С.Б.

2021-2024 По мере 
поступления 
информации



о проверках и
процессуальных действиях, 
проводимых 
правоохранительными 
органами, а также об актах 
реагирования органов 
прокуратуры и 
предварительного следствия 
на нарушение 
законодательства о 
противодействии коррупции 
Администрации МО 
«Хасавюртовский район» и 
подведомственных ему 
учреждениях (организациях)

47 Обеспечение участия: 
муниципальных служащих 
Администрации 
«Хасавюртовский район», в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействие коррупции, 
в мероприятиях по 
профессиональному 
развитию в области 
противодействия коррупции, 
в том числе их обучение по 
дополнительным 
профессиональным 
программам;
Лиц, впервые поступивших 
на муниципальную службу, 
замещающих должности, 
связанные с соблюдением 
антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях 
по профессиональному 
развитию в области 
противодействия коррупции;

Управляю щи 
й делами 

Администрац 
ии МО 

«Хасавюртов 
ский район» 
Алисултанов 

М.А.

2021-2024 По мере 
поступления



Муниципальных служащих
кадровых подразделений в 
мероприятиях по 
профессиональному 
развитию в области 
противодействия коррупции, 
в том числе их обучение по 
дополнительным 
профессиональным 
программам в 
противодействии коррупции.

48 Анализ практики 
рассмотрения в 
Администрации 
Хасавюртовского района 
обращений граждан и 
организаций по фактам 
коррупции, а также принятие 
по таким обращениям меры 
реагирования

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.

2021-2024 Постоянно

49 Актуализация состав 
комиссии по 
противодействию коррупции 
Администрации МО

Помощник
главы

Администрац 
ии по

2021-2024 По мере 
необходимое

Т И

«Хасавюртовский район», с 
расширением практики 
включения в ее состав 
представителей 
некоммерческих 
организаций, уставная 
деятельность которых 
связана с противодействием 
коррупции, представителями 
научного и экспертного 
сообщества, а также лиц, 
аккредитованных 
Министерством юстиции 
Российской Федерации в 
качестве независимых

вопросам
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.



экспертов, уполномоченных
на проведение 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных правовых 
актов.

50 Реализация комплекса мер по 
порядку отбора и изучению 
кандидатов на отдельные 
должности муниципальные 
должности муниципальной 
службы, руководителей 
муниципальных учреждений 
(организаций)

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.

Управляющи 
й делами 

Администрац 
ии МО 

«Хасавюртов 
ский район» 
Алисултанов 

М.А.

2021-2024 По мере 
поступления

51 Организация на основе 
правовых актов и 
соответствующих решений 
взаимодействие 
Администрации МО 
«Хасавюртовский район» с 
территориальными 
правоохранительными 
органами и надзорными 
органами путем 
предоставления последними 
в пределах компетенции 
информации, возможно 
препятствующей назначению

Помощник
главы

Администрац 
ии по 

вопросам 
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.

Управляющи 
й делами 

Администрац 
ии МО

2021-2024 Постоянно



кандидатов на должность или «Хасавюртов
заслуживающей внимания 
при принятии кадрового 
решения, последующим 
информированием о 
кадровом решении.

ский район» 
Алисултанов 

М.А.

52 Проанализировать практику 
использования
Администрации МО 
«Хасавюртовский район» 
различных каналов 
получения информации 
(горячая линия, телефон 
доверия, электронная 
приемная), по которым 
граждане могут 
конфиденциально сообщать о 
возможных коррупционных 
правонарушениях, а также 
практику рассмотрения и 
проверки полученной 
информации и принимаемых 
мер реагирования, в случае 
необходимости принять меры 
по совершенствованию 
работы в этой сфере.

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.

2021-2024 Постоянно

53 Проведения мониторинга 
участия лиц, занимавших 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы Администрации МО 
«Хасавюртовский район», в 
управлении коммерческими и 
некоммерческими 
организациями и по 
результатам представлять 
аналитический доклад, 
содержащий обобщенные 
статистические данные,

Помощник
главы

Администрац 
И И  по 

вопросам 
противодейст

В И Я

коррупции 
Асеков С.Б.

2021-2024 Постоянно



информацию о выявленных
коррупционных 
правонарушениях и 
коррупционных рисках.


